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BILAGA 1 
 
 

Naturvårdsverkets förslag till vägledning för definition 
av hushållsavfall och verksamhetsavfall 
 
Naturvårdsverket har utarbetat ett förslag till definition av hushållsavfall, som f.n. (augusti 
2007) remissbehandlas. Definitionen avgör vilket avfall innehavaren själv måste 
omhänderta och vilket avfall som omfattas av det kommunala renhållningsansvaret. 
Redovisningen är omfattande, men är av avgörande betydelse för att klargöra 
kommunernas ansvar. Grunddragen i förslaget anges nedan. 
 
I miljöbalkspropositionen sägs följande om vad som är ”avfall från hushåll”: 

 
Som exempel på avfall som kommer från hushåll kan nämnas sopor, köksavfall, 
latrin, och slam från slambrunnar och slamtankar. 
 
Till hushållsavfall räknas också skrymmande avfall som exempelvis utrangerade 
möbler, cyklar och liknande föremål. Dit räknas även överblivna läkemedel samt 
miljöfarliga batterier, oljerester, färgrester, rester av bekämpningsmedel och annat 
farligt avfall som ingår i som beståndsdel i avfall som kommer från hushåll. 

 
I enlighet med gällande rätt bör begreppet hushållsavfall ges en sådan omfattning att  
det svarar mot det behov av borttransport av avfall som regelmässigt uppkommer 
vid nyttjande av mark och byggnad för bostadsändamål, (gäller även t.ex. boende på 
båt i hamnar). 

 
Allt avfall från bostäder är inte hushållsavfall. Om bostaden används för något annat 
ändamål än boende t.ex. bedrivande av en verksamhet så är avfall från denna verksamhet 
inte regelmässigt hushållsavfall. Nedan anges ett antal exempel: 
 
Bygg- och rivningsavfall från bostäder 
 
Rubricerade avfallsslag kan vara både hushållsavfall och t.ex. verksamhetsavfall. Avfall 
som uppkommer vid mindre underhållsarbeten (som kan sägas vara en normal del av 
boendet) såsom tapetsering, målning, slipning av golv m.m. är alltså hushållsavfall. Ett 
omfattande byggarbete t.ex. renovering, ombyggnad, rivning o.dyl. kan inte uppfattas som 
en normal del av ett boende utan följden av en byggverksamhet och avfallet klassas därmed 
inte som hushållsavfall utan som t.ex. verksamhetsavfall. 
 
Jaktavfall 
 
Jakt för egen konsumtion eller boende bör anses vara en del av boende. Avfall från sådan 
jakt är alltså hushållsavfall. Jaktavfall är inte alltid lämpat för kommunens 
uppsamlingssystem för hushållsavfallet, varför andra lösningar enligt den kommunala 
renhållningsordningen kan behöva tillgripas. 
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Döda husdjur 
 
Sällskapsdjur är en del av normalt boende och döda sällskapsdjur är alltså hushållsavfall. 
Döda djur från verksamheter såsom kennel och uppfödning är inte hushållsavfall. 
 
Latrin, toalettavfall och slam från avlopp 
 
Latrin, toalettavfall och slam från enskilda anläggningar är hushållsavfall. Om avfallet  
uppstår i en gemensam med flera andra  fastigheter, tekniskt komplex anläggning, är  
det inte hushållsavfall   
 
Avfall från hemsjukvård 
 
Hemsjukvården kan delas in i egenvård och personalskött vård i hemmet. Vid egenvård är 
uppkommet avfall en följd av ett boende och därför hushållsavfall. Det avfall som uppstår i 
samband med personalskött vård är resultat av en verksamhet och därför inte 
hushållsavfall. 
 
Med hushållsavfall jämförligt avfall från annan verksamhet 
 
Om ett avfall från verksamheter anses som jämförligt med avfall från hushåll ska det 
klassas som hushållsavfall. Avfallet är i detta fall en direkt följd av att människor 
uppehåller sig i en lokal eller anläggning. 
 
Miljööverdomstolen har klarlagt att avfall är hushållsavfall om det har en potential att 
skräpa ned på samma sätt som avfall från hushåll har. Det är det därmed jämförliga avfallet 
som avses. Avfall från kök, restauranger, caféer, personalmatsalar, personalutrymmen samt 
allmänna utrymmen där allmänhet och patienter kan vistas, t.ex. väntrum, dagrum och 
entréer omfattas av begreppet hushållsavfall och därmed av kommunens ansvar. Avfall från 
verksamheter inkluderas i begreppet hushållsavfall när det är jämförligt med avfall från 
hushåll.  
 
Papperskorgar och städsopor 
 
Golvdamm, skräp och annat som samlas upp i vid städning av lokaler är ett avfall som är 
jämförligt med hushållsavfall , därtill uppkommet som en följd av att människor vistats där. 
Avfallet är således hushållsavfall.  
 
Förpackningar, emballage och kontorsavfall 
 
Rubricerade avfall uppstår i första hand som en följd av en verksamhet och är därmed att 
betrakta som verksamhetsavfall, inte hushållsavfall. 
 
Tillverkning 
 
Avfall och materialspill från tillverkning och produktion har uppkommit genom 
verksamheten och inte beroende på att människor uppehållit sig i en lokal. Avfallet är 
verksamhetsavfall, inte hushållsavfall. 
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Bildelar och verkstäder 
 
Uttjänta fordonsdelar och annat avfall från hyrgarage och GDS-verkstäder (Gör-Det-Själv)  
bör anses vara en följd av en verksamhet och därmed verksamhetsavfall, inte 
hushållsavfall. 
Om samma typ av avfall uppkommer i ett hushåll är det däremot hushållsavfall. 
 
Rastplatser 
 
Avfall från rastplatser och papperskorgar vid vägar och andra trafikleder uppkommer som 
en direkt följd av att människor vistats på platsen och därför hushållsavfall. 
 
Restauranger och storkök 
 
Avfall från restauranger och storkök är exempel på avfall som är jämförligt med 
hushållsavfall och därför att betrakta som hushållsavfall. Detta kan gälla avfall som 
uppkommer i samband med förvaring, beredning, portionering och servering av mat vid 
verksamheter som restauranger, kaféer, konditorier, korvkiosker, gatukök, skolkök, 
personalmatsalar, catering, centralkök, barer, hotell och campingplatser. 
 
Då det gäller avfall från livsmedelsindustri och storkök med en produktion riktad direkt till 
distributörer och butiker, bör detta uppfattas som verksamhetsavfall, inte hushållsavfall. 
 
Butiker 
 
Avfall från butiker utgörs i allmänhet av en blandning av förpackningar och livsmedel är 
direkt jämförligt med hushållsavfall och därmed att betrakta som hushållsavfall.  
 
Avfall som är en del av ett retur- eller återtagningssystem t.ex. returflaskor, 
aluminiumburkar, samt livsmedel i förpackningar som återtas och hanteras separat, bör inte 
anses vara jämförligt med hushållsavfall och klassas därmed inte som sådant. 
 
Spillfett 
 
Spillfett från fritöser, stekbord m.m. bör klassas som annat avfall från matberedning 
d.v.s. om det kommer från restauranger är det hushållsavfall, om det kommer från 
livsmedelsindustri och storkök ett verksamhetsavfall. Spillfett från butiker är inte 
hushållsavfall om det hanteras separat. 
 
Fettavskiljare 
 
En fettavskiljare kan anses vara en del av en reningsprocess för spillvatten innan det  
avleds till VA-nätet. Om verksamheten där fettavskiljaren är installerad ger upphov till 
hushållsavfall, t.ex. i restauranger, är också fettet hushållsavfall, i annat fall definieras det 
som verksamhetsavfall. 
 
 
 
 
 
 
 


